(4) G. van Mastricht (a. 1721), *Historia Juris ecclesiastici et pontificii*. Duisb. 1676, 8; nov. ed. Hallæ 1719, 8; Doujat (a. 1689), *Histoire du droit canonique*, Paris 1677, 8; J. G. Pertsch (a. 1754), *Kurze Historie des kansnischen und Kirchenrechts*, Leipz. 1753, 8; P. G. Zalwein (a. 1766), *Collectiones Juris eccles. antiqui et novi a primordiis Ecclesiæ usque ad decretum Gratiani*, Dissert. I. *Collectiones Jur. eccles. novi et novissimi a decreto Gratiani usque ad nostra tempora*, Dissert. II Saliso. 1760, 4; J. Mulzer (a. 1772), *Historia legum ecclesiasticarum positivarum, quibus in Germania utinam, Eamb. 1772, 8; J. M. Pichler* Geschichte von dem Ursprung, Fortgang und dermaligen Zustand des geistlichen Rechts in catolischen Landern. Ulm. 1773; M. Dannenmayr, *Historia Jur. ecclesiast.* Vindab. 1806, 8.

bris, qui Juris studiosis tanquam prolegomena ad ipsam Juris prudentiam inser-
vire debuerunt (1). Discipline quoque ecclesiasticæ historia tum a Gallis, tum
ab Italîs præclaris scriptis illustrata est (2), quibus plus e protestantibus in ador-
nandis suis operibus usi sunt (3). Ipsius scientiæ ac celeberrimorum doctorum
historia, in prolegomenis tractari cœpit, librorumque ad Jus cononicum pertinen-
tium notitia in catalogis, certa methodo a pluribus digestis, reperiri potest (4).

Philosophicas Juris canonici tractationes quod attinet, protestantes primi in hoc genere versati sunt, dum nexus rempublicam inter et Ecclesiam, de quo nihil certi ac fixi in ipsorum Jure statutum erat, declarare ac stabilire contenderent. Seriū plurimi ex catholicis tum in Juris canonici compendiis, tum in propriis de Jure publico ecclesiastico lucubrationibus generalia Juris naturæ, aut philosophici, uti vocant, principia tradiderunt; at non raro ipsam jus, divina et Ecclesiæ auctoritate statutum, secundum præjudicas, quas ex falsa philosophia atque ex protestantium operibus hauserunt, opiniores, interpretari, atque erroneas quām plurimas doctrinas spargere cœperunt, quæ ad magnum Ecclesiæ detrimentum in politiæ scientiam et ipsas leges receptæ sunt (5).

(1) J. Doujat (a. 1668), *prænotionum canonistarum libri quinque*, Paris 1687, 4; nov. ed. M. tav. et Lips. 1776-79, 2 vol. 8; A. Plettnerberg *Introductio in Jus canonicum*, Hildesh. 1692; J. E. Floerke (a. 1762), *Prænotiones jurisprud. ecclesiast.* Jenæ 1723. Hallæ 1756, 8; F. X. Zech (m. a. 1767). *Præcognita Juris canon. ad Germaniæ catholice principia et usum accommodata*, Ingolst. 1749-1766, 8; J. A. Riegger (m. a. 1795). *Prolegomena ad Jus ecclesiast.* Vindobon. 1764, 8; J. Mulzer (m. a. 1772), *Introductionis in jurisprud. ecclesiast. positivam Germanorum. Pars I, sive præcognita*, Bamb. 1770; G. S. Lakics, *Præcognita Jur. ecclesiast. universi*, Viennæ 1775, 8; C. F. Glück, *Præcognita uberiora universæ jurisprudentia ecclesiastica* positiva Germanorum, Hallæ 1786, 8.